JO. HIRLIO SOC. EIDGR
NATURALIST. ET OON.
MATHEMATICIS
PHYSICIS

PRÆFATIO.

Inter præciuas, quibus Respublica tam pacis, quam belli tempore, se conservare possunt, ea est causa, quam in promotionibus indicaturi sumus. Barbara qvidem voce, sed vim ac potestatem illarum, pro facili nostri genio, satis exprimente. Ideo super illa curiosius disputare, ubi de re ipsa convenit, a scopo nostro prorsus alienum esse, arbitramur. Etenim hunc in eo collocabimus, ut, quæ obtinent in rerum argumentis, paullo diligentius investigemus, alia vero omnia relinquamus in medio, neque aut vera adseramus, aut arguamus vana. Sunt, quæ legum interpretem; sunt, quæ illarum vindicem, quam maxime decent. Sæpius enim rerum civilium origines altissime conduntur, quas mersas profundius, cum indagando prehendere nequeamus, multo proclivius fuerit, silere penitus, quam de illis temere quidquam statuere. Non raro etiam legislator intervenit, ac procurrentibus sese opponit negotiis, aliterque disponit modum atque agendi eventum, quam forte se dederit. Rationem hanc, ut in provchendis civibus suis sive ad di-

gnitates , sive ad officia , Principes idemtidem observant ;
 ita frequentissime confundunt vulgi iudicia ; ut toties flu-
 ent , qvoties , promotiones eorum votis respondere ,
 non pervideant . Quod si autem neque cuncta habere in-
 iniqua , neque falsa æstimare oportet , quæ de promotioni-
 bus per saltum veteres æque ac recentiores scriptores me-
 moriæ prodiderunt , sed potius , ad instituendum selectum ,
 nos invitant . Hinc eo utilior , magisque necessaria illius
 institutio , quo plura ac varia per saltum promotorum exem-
 pla passim offendimus . Quorum copia angustis disserta-
 tionis nostræ finibus comprehendi nequivit , quæ non inter
 cives modo tempore pacis , sed inter milites quoque bel-
 li tempore attenduntur . Quare , ingenii mediocritate nos
 metientes , cuius omnium optime nobis consciî sumus ,
 per summa , quod aiunt , capita de his promotionibus dis-
 seremus , sepositis eis , qvæ aliam occasionem & maius in-
 genium requirunt . A Te vero , quisqvis demum fueris ,
 lector benevole , dari veniam nunc rogamus , si a com-
 muni disputandi ordine non nihil recedamus : neque e-
 nim tam voluntate nostra , qvam auctoritate eius singula
 proferimus , qui causam de hoc arguento dicendi nobis
 suppeditavit . Faxit DEus , ut propositum nostrum
 feliciter cedat .

CAP.

AS (5) SE

CAPVT I.

De

PROMOTIONIBVS PER SALTVM
IN GENERE.

Summaria.

Dignitatum ex iure vario demonstratio §. 1. Quarum promotio per gradus commendatur §. 2 Rationes pro illa adseruntur, quarum una, quia dignitates sequuntur virtutum merita. Huc Lex seans filius Plinii applicata. §. 3. Adversus quam dubium, a virtuibus heroicis petrum, solvitnr. §. 4. Altera, quia honores gradatim delati, Reipublice tranquillitatem invant. §. 5. Contra han obiectio de turbis, propter boquetum moralē excitatis, dissipatur. §. 6. Tertia, quia per saltum promoti citius et gravius ruunt. §. 7. Causa promotionum per saltum queritur in affectibus cardinalibus. Non solam esse ambitionem demonstratur a fine promoti. §. 8. Qua occasione distinguuntur promotio per saltum, quod si ac vel persona vicio, vel DEi singulari faro: illa in statu controversia inclusa; hoc exclusa est; et variis exemplis illustratur. §. 9. Repetitio sumtuum pro honoribus gradatim acceptis est permissa, cuius gratia actiu negotiorum gestorum insituitur. Dissensus B. Brunnenmanni conciliatur §. 10. Cum promotionibus per saltum aliquam habere similitudinem appellations per saltum evincitur. Mynsingeri opinio hic refutatur. §. 11.

S. I.

Ctiris ergo de promotionibus, quae per saltum fiunt, officiorum atque dignitatum origo paullo altius repetenda erit. Siqvidem a iure naturali ratione meritorum, a iure gentium ratione solennium, et ratione privilegiorum a iure ci-

A 3

wili

CAP. I. DE PROMOTIONIBVS

vili dependent. Hinc liquido constare potest, ut meritorum, ita honorum gradus dari, quos transilientes, per saltum promoti esse videntur.

§. 2.

Atque hos etiam summopere attenderunt cordatisissimi mortaliū, Romani, cum natura duce, quæ a minimis semper incipit, et pedetentim ad maiora progreditur, prius Edicto statuerunt, ut gradatim honores deferantur, et ut a minoribus ad maiores pervesniatur, dein epistola Divi Pii ad Titianum exprefterunt, teste Hennio Modestino in *L. II. pr. ff. de mun. & honor.* Nam gerendorum honorum non promiscua erat facultas, sed ordo certus huic rei adhibitus est, neque prius maiorem magistratum quisquam, nisi minorem suscepit, gerere potest, monente Callistrato in *L. 14. §. 5. ff. b. t.* Si in rationes inquiramus, cur elevationem ad honores, factam per gradus, illi quæ per saltum accidit, non Romani solum, sed & alii populi prætulerint, multæ nobis se se offerunt.

§. 3.

Quarum una, quod dignitatem sola virtus secundum ius naturæ mereatur. Ex virtute autem de præmiis eius ferendum est iudicium: Sicut illa gradus; ita hæc etiam tales admittunt, Virtus habet incrementa sua, quæ moram requirunt et successionem. Honores igitur, virtutum præmia, non alio, quam eo ordine dispensandi sunt. Longo enim rerum usu perficitur virtutis cultor, ut modo obscuriores, modo clariores illius profectus ostendat. Simili ratione honorum radii eundem circumfundant. Tantam enim quisque reportet dignitatem, quanta virtutum suarum gradibus ac meritis debetur. Cassiodorus, cum multum de summa Patriciatus dignitate differuissest *Lib. I. epist. 4.* Ut crescere, inquit, virtutes solent, fastigium praeconii ascendit gradibus dignatum. Ex quibus colligimus, sic ferente virtutis ordine, quod a Plinio *Lib. 7. cap. 92.* de annis aetateque hominis dictum est, id ipsum quoque de dignitatibus et honoribus dici posse, ut sit

et

PER SALTVM IN GENERE.

7

ethonorum *scansilis* lex , per qvam ad summas dignitates , maximosque magistratus , quibusdam veluti gradibus concendamus.

S. 4.

Videntur qvidem virtutes heroicæ non male obiici posse , qvam eximii ac singulares , ad magna tentanda et perficienda impetus , haut permiserunt , ut *gradatim* , sed *saltuatim* seu per *saltum* Heroes efferentur . Ideo qve *scansilis* honorum lex parum firmum in virtutum gradibus reperire fundamentum putatur . Sed sciendum est , tantum virtutis gradum magis in *idea* , qvam in *veritate* dari , si sacra excipiamus exempla : in qvibus tamen *vires nature* , cum illis , qve *gratia divine* debentur , non confundendæ sunt . Neq; enim fiunt Heroes , nisi per *adflatum divinum* , quo animi iplorum excitati , altissima sibi proposuerunt , et , admiranda felicitate adiuti , ad finem usque perduxerunt . Paganorum itaque Heroes , qvominus his virtutum gradibus donemus , ea impedit causa , qvoniā virtutem ex bonitate voluntatis metimus , qvæ nulla est , si vitiis aliis contaminata sit , nec tota mens in honestatem feratur . Qva deficiente , in Paganis Heroibus , tantum abest , ut virtutes heroicæ illis tribueri liceat , in quibus vix umbra veræ virtutis adparuit . Finge , fortem esse Alexandrum M. qui una voluntatibus diffusat . Finge , constantem esse Scævolam , qui cetera sit iniquus et iniustus . Nihil minus in his agnoscere possumus , qvam fortitudinem et constantiam , cum si veræ hæ virtutes essent , non possent non animo bono et honestatis cupidissimo inesse . Bonus autem animus a libidine et iniustitia alienissimus est . Accedit , quod , si concedamus , Heroibus summos ac plane singulares *persultim* , neque gradibus *observatis* , delatos esse honores , non totus promovendi ordo evertatur , sed quædam eius exceptio demonstretur . Heroibus enim impetus extraordinarii , constantia singularis , et admiranda felicitas in egregiis facinoribus conveniebat , ideo non aliter , qvam extraordinario modo , atq; ita *per saltum* , ad summas dignitates promoveri potuerunt ,

S. 5. Dis-

CAP. I. DE PROMOTIONIBVS

8

§. 5.

Disipato iam adversæ partis scrupulo, altera ratio succedit, qvæ non minorem vim per svadendi habet, ut honores gradatim conferantur. Etenim Reipublica tranquillitas hanc requirit promotionem, et civium aquabilitas eo contendit. Cuius ea est indoles, qva cuiilibet civium pro virtutis et ordinis sui ratione ac differentia honor, ius et officium defertur. Vnde sovet ac tuetur ci-vium concordiam, qui in Republica hanc conservare satagit. Nam summorum Imperantium prudentia gradus diversos et ordines constituit esse distinctos, ut dum reverentiam minores potioribus exhibent, et potiores minoribus dilectionem impenderent, vera exinde emergeret concordia, ac recte officiorum singulorum administratio gereretur. Nulla in re magis admirata est regina Sabba sapientiam Salomonis, atqve cum ordines ministrorum in aula eius probe attenderet. *I. Reg X. 5.* Neqve profecto aliud remedium salubrius dari potest contra seditiones in Republica, et gliscentes in collegiis factiones, qvam ut dignitatis et honoris impetrandi gradus diligenter prescrivantur, ac semel prescripti, in qvovis officiorum genere, custodiantur et observentur. Vbi enim nemo ordine suo contentus vivit, et maior adparere, qvam sit, desiderat, hinc nascitur secunda illa discordiarum secessionumqve seges, qvæ Rempublicam tantum non pessimum dare potest. Ideo non levius iniuria fit ordinationi Reipublicæ, si quis, spretis honorum gradibus, per saltum promoveri, et locum sibi imeritum occupare gestiat.

§. 6.

Verum non dubitamus, qvin sententiam nostram alii eadem fere ratione impugnaturi sint. Cum enim, virtutum meritis conspicuos, eosqve, qui optimi esse censentur, ad honores et dignitates tantum admittat §. 3. Ideo, ex hypothesi presentis statuti humani, vehementer urgere possunt, illam non alere concordiam, sed sub eius obtentu turbas excitare, qvia perpetuum de morali bonitate

tate inter homines certamen superest. Fatemur, inter se mortales ita contendere, qvos insatiabilis honorum cupiditas incessit. Qvorum tamen perverfa iudicia nec honoris fundamentum revertere, nec ordinem eius turbare debent. Atqve huc facit illud Aristotelis consilium in Polit. I. c. V. Λεῖ δὲ σοτῶν ἐν τοῖς κατὰ Φύσιν ἔχοσι μᾶλλον τὸ Φύσης, οὐδὲν ἐν τοῖς διεφθαρμένοις. Deinde merita virtutum necessaria esse diximus ad consequendos honores, sed non exclusa Principis aut Reipublice agnitione, quæ personam dignam iudicat, eamque aliis eminere iubet ac publice declarat. Summi enim imperii est civium designare ordinem, & cuique valorem suum ex meritis conserre, quatenus ad communem tranquillitatem conductus. Pufendorf de J. N. et G. Lib. VIII. c. IV. §. 13. Vnde a meritis est aptitudo, sed a publica declaratione ipsa pendet honorum adqvisiſio, qvam existimationis ac opinionis nomine leges Romanæ significaverunt L. pen. §. 1. ff. de Extraord. cognot. L. 8. 14. 17. C. qv. cauf. infam. irrog. L. 6. §. 1. C. de postul. L. 3. C. de iniur. Accedit, qvod vera virtutis cultores nunquam dent turbas, tametsi spe impetranda dignitatis atque officii excidunt. Qyorum bene agendi ac honores petendi hæc est norma: *Vbi nihil valent, ibi nihil velint.* Nihil itaque gratis, nihil frustra faciunt. Contra ambitiosorum propria hæc sunt studia, qui, *vana virtutis imagine*, dignioribus lites movent, aliisve illudunt, ut *per saltum* promoveantur. Qvare communis conservandæ Reipublicæ ratio svadet, neminem amare supra modum, sed exiguos potius et diurnos honores tribuere, qvam celeriter magnos. His enim deteriores sunt homines, et ferre secundam fortunam non omnes possunt. Videatur ex vetustioribus Aristoteles Polit. II. c. IX. et V. c. VIII. atque ex recentioribus Ambrosius Marlianus Theat. Polit. c. IX.

§. 7.

Qamvis rationes, modo adductæ ac defensæ, tanti sint ponderis, ut si ad eas satis attendamus, non *vana* solum, sed revera etiam *periculosa* promotio *per saltum* videatur. Nihilominus, qvos in transversum ire iuvat, coqve more ad impletandos honores se componere, illis adhuc incommoda istius aperienda sunt. Nam easum adaptunt, qui ad summa loci fastigia *posthabitis gradibus* per-

B

ab

abrupta qværunt ascensum *can. 2. disp. 48.* In altum tolluntur plurimi, ut lapsu paullo post ruant graviore. Hinc Baldi consilium erat ad L. 2. C. Quemadmodum, *civil. mun. ind.*, quod ascendendo, non descendendo debeant honores conferri. Alias in honoribus deferendis admodum cauti erant veteres Romani, ne dignis digni subtraherentur: indigni indignis adficerentur. Qvare maioribus dignos habere noluerunt, nisi in minoribus officiis se viros prestitissent, uti §. 2. per L. 14. § 5. ff. *de mun. et honor.* ostendimus. Etenim abunde intellexerunt, *per saltum promoto*s ca destitui *experiencia*, qvam maioris cuiusdam officii administratio praesupponit. Siqvidem quo ampliora sunt Reipublica munera, eo cautiora et magis circumspeta reqvirunt hominum ingenia. Verum ab experientia, longos rerum usus comprehendente, hæc oriuntur. Ac proinde *per saltum promoti* ingenio plerumque sunt temerario, qvia paucarum calamitatuum habent experientiam, qvibus ingenia, inque eis nata desideria humana, omnium optime corrigitur. Ex qvibus conflat, nimis festinantes in perendis honoribus, semet ipsos præcipitare. Violenti enim honores, et *per saltum* *quesiti*, raro diuturni sunt, & maxima cum clade honorati ipsius coniuncti. Qvam Poëta ingeniosi morum censores, sub fabularum involucro tegebant, cum modo Phætonis, modo Icari tristissimos casus decantarent: qvorum ille nimis alta expertens, Iovis fulmina sensit; hic male consutis aliis evolans, in terram recidit, ac fato perit funestissimo. Vid. Ovidius *Metamorphos. Lib. I. et. VIII.* Vnde etiam ambitionis perpetuam comitem esse fingebant Nemesis. Qvæ raro absuit ab illis, qui, eodem fine, quo Pompeius M. semper in ore habuerunt versum illum Homericum:

Αἰὲν ἀργεῖσθαινεν καὶ οὐ πέροχον ἔμμεναι ἄλλων.

S. 8.

Investigavimus huc usque, quid liceat circa promotiones, qvæ *per saltum* fiunt. Seqvitur, ut pari diligentia dilpiciamus, tum *de causa*, ad easdem impellente, tum de *casibus exceptis*, qvorum notitia, si ad promotiones in singulis Reipublica statibus pervenerimus, plurimum lucis nobis scenerabitur. Quemadmodum *vero corpus pedibus*, ita *animus* noster *adfectibus* moveretur. Qvorum tres

PER SALTUM IN GENERE.

II

tres sunt præcipui, qui mentis aciem obtundunt, et arcem eius omnino evertunt. *Ambitio, avaritia, voluptas.* Ex quibus modo illa; modo istæ, in consequendis per saltum honoribus, potiores sibi partes vindicant. Mixtura enim horum adfectuum adeo varia est, ut ægre dijudicetur, nisi quis memori mente ea teneat, quæ de hoc argumento adequare tradidit Excell. D. Thomasius In *Der Ausübung der Sitten-Lehr* cap. XII. In præsenti vero negotio, cui præ aliis adfectibus illud tribuendum sit, ex fine honorarum colligemus, quæ in moralibus optima est probatio. Falluntur enim, qui omnes *promotiones per saltum* ad solam *ambitionem* reducunt: et si immoda honoris appetitio in singulis offenditur. Finis igitur hic probe attendendus erat eius, qui tales promotionem tantopere adfectat. Vnde *ad avaritiam* pertinere, existimamus, prout ex honore *lucrum* captatur. Deinde qui eius occasione, incundius *vite genus* se obtentur, confidit, ad *voluptatem* illa *promotione per saltum* referri potest. Quatenus vero *popularis aura* et *adplausus vulgi* queritur, catenus genuina adest *ambitionis* soboles, Quæ adeo mortales, quos cepit, velut stimulis admotis incitat, ne quidquam relinquant intactum, moveant omnia, non solum omnem lapidem, quemadmodum in proverbio est, ut ceteris antecellant, sed in dies etiam nova potentie ac honoris incrementa conquirunt, ut hinc vires habeant, ne premantur, eaque reverentia colantur, quæ numquam vilescere possit. Plura, de ambitiæ forun moribus, qui nosci cupit, adpositæ de illis differentem evolvat Jo. Sarischerensem in *Nug. Curial*, I. VII. c. XVII.

§. 9.

Ex his manifestum erit, quod illas *promotiones per saltum* vocemus in disceptationem, quæ *vicio personæ* fiant; eas vero hic et in posterum removeamus, quæ *divino fato ac miraculosa Numini vocatione* perficiuntur. Quemadmodum enim singularia promotorum merita vel præcesserunt, vel deinceps secuta sunt; ita eiusmodi promotiones non vituperatione, sed laude atque admiratione sua, quam dignissimæ fuerunt. Si exempla desiderentur eorum, qui, turbato per saltum promotionis ordine, ad summos honores et res magnas gerendas evenisti sunt: Quo illustri-

B 2

ora

ora hæc sunt, eo minus de veritate rei gestæ dubitandæ est. De Saule constat ex sacra historia, omnem fidem humanam superante, quo modo, asinum qværens, Palæstinæ coronam invenerit. Sam. IX. Davidem nemo ignorat, ab ovibus vocatum Regemque inunctum fuisse 1. Sam. XVI. Servium Tullium nec generis obscuritas impedivit, et si matre serva natum, qvominus Rex crearetur Romanorum. Florus lib. 1. c. 6. Et Tarquinio Prisco nihil offecit, Regi Romanorum, qvod Patre mercatore, eoque exule, natus esset. Valerius Maximus L. 3. c. 4. Augustum Imperatorem, cuius celebritatem nominis nulla ætas tacebit, ayum habuisse argentarium, patrem adspiculatorem, testis est ipse Cicero in ep. ult. ad Q. Fratrem. Helvium Pertinacem, libertino patre ortum, ad diadema pervenisse, memorie prodidit Dion lib. 73. in cuius sordibus numerare non viceretur Capitolinus, qvod mercaturæ operam dederit. Probum Imperatorem, Patre agresti, horum studiois genitum, Romanum sceptrum ornavit. Aurelius Victor in eius via. Et sane supersedemus, plura eaque paulo recentiora illorum addere exempla, qvos vomis et fiva ad regna exexit, cum ab instituto nostro aliena videantur. In Republica quidem perpendimus promotiones per saltum, magis tamen ad officia, qvam imperia redactas, ut eorum potissimum controversæ, qvos iuris Canonici et civilis Communio tenet, a nobis decidantur.

§. IO.

Post cognitionem promotionis ordinem, eiusqve per saltum factam turbationem, de sumtibus qvædam annexenda sunt, qvos in honores adqvistos promotorum nomine alii fecerunt. Equidem hos de honoribus, per gradus imperatis, repeti posse actione negotiorum gestorum, dubio caret. Ita enim statuit Ulpianus in L. 45. ff. de N. G. his verbis: *Sumtus honeste ad honores per gradus perirentes facti actione negotiorum gestorum peti possunt. Nos vero arbitramur eadem decisione non excludi etiam sumtus pro illis impensi, qui per saltum promoti sunt; modo per extraordinaria dona et præclara virtutum merita tanto honore se dignos reddiderint vid. §. 4.* ipsæqve expensæ pro loci confuetudine honeste

neste datæ fuerint. Vnde dissensus B. Brunnemanni in *Comment.* ad b. L. nos minime ferit, cum de illis loqvatur, qvi honore indigni per saltum ascenderunt, aliorumque impensis in ambitione sua adiuti ac confirmati fuerunt. Nam criminis socii putantur, qvi ære suo alios in ambitus crimine sublevant. Gratis quoque Gothofredus in *not.* ad b. L. opponit, qvod non possint peti, qvia sumtus in honores prohibentur L. un. ff. ad L. Iul. ambit. Verum hæc Lex illos tangit, qvi non palam, qvod licebat, sed clam, corruptis suffragiis, et captata populi aura honores ambebant. Cum igitur non amplius per suffragia populi elegantur magistratus, ut in statu Democratico usu venit, sed a Principe, summo honorum dispensatore, vel per se, vel per alios isti deferantur, Lex ad Germanorum mores ea ex parte non accommodanda est. Præterea non pugnat cum honestate, etiam in honorum consecutione aliquid sumtuum insumere. Qvod tamen non tam propter honores ipsos, qvam propter labores exantatos, aliaqve in honoribus conferendis solennia requiritur. Iuxta illud Germanorum: Zu Ehren soll man nichts sparen. Qware singula, qvæ hic erogantur, non sunt honorum merces, sed laborum ac operarum præmium, & gratam erga conferentem animi declarationem in se comprehendunt.

§. II.

Cum promotionibus per saltum aliquam similitudinem habet adpellatio per saltum, cuius obiter hic mentionem faciemus. Hæc evenit, qvando non ad proxime superiorem, uti præcipit L. 1. §. 3. ff. de adpell. Nov. XXIII. cap. 4. sed iudice medio plane omisso, statim ad supremum instituitur. Qvamvis enim Mynsingerus Cent. I. O. 67. sibi persuadeat, talem adpellationem valere, si nihil ab adversa parte opponatur, qvod videantur partes consentire, et iurisdictionem prorogare. Nihilominus, ut taceamus, qvod maxime adpellantium interficit, ne, dum forsitan a supremo iudice ferant deteriorem sententiam, ab omni adpellationis ulterius sint exclusi auxilio, ideo valere nequit eiusmodi adpellatio, per saltum facta, quia fit iure prohibite, per L. 21. §. 1 ff. de adpell. item per Ord. Cammeral. P. 2. T. 29. Es soll keine adpellation an dem Räy-

14 CAP. II. DE PROMOTIONIBVS PER SALTVM

serlichen Cammer-Gerichte angenommen werden, die nicht gradatim geschehen. Sed qvod contra leges fit, ipso iure nullum esse patet ex L. 5. C. de LL. Accedit, qvod iudicium iurisdictiones confundat, contra L. 4. C. de iurisdic. Vnde eo casu adpellatio ad iudicem immediatum remitti debet. cap. 66. X. de adpell. DN. de Lyncker in Decis. 890. Qvibus tamen non obstantibus, aliquot causis etiamnum excipiuntur, in qvibus adpellatio per saltum omnino recipitur, qvorum (1) si medius index adpellanti manifeste ius deneget (2) si suspectus in causa sit (3) si qvis ex iusta causa non posuit, aut nolit iudex esse. Gaiilius 1. O. 119. Mevius in P 3. Dec. 384. Satis de adpellatione per saltum diximus. Ex diverticulo reversi in viam, nunc promotiones per saltum secundum diversos Reipublicæ status proseqvemur.

CAPVT. II.

De-

PROMOTIONIBVS PER SALTVM IN STATV ECCLESIASTICO.

Summaria.

Conmoxio §. 1. Rationes adducuntur, cur in promotionibus per saltum a statu Ecclesiastico initium fiat, cum descriptione §. 2. Divisione ratione ordinum et statis §. 3. Species facti ex cap. un. eruitur §. 4. Ordines septem in hac promotione per saltum iure Canonico presupponuntur §. 5. Navi horum ordinum insigniores. Q. An Episcopatus sit ordo? Notatur Ledesma et Diana. §. 5. Discriben Episcoporum et Presbyterorum in Primitiva Ecclesia ignotum fuit, in Pontificia demum introductum. §. 6. Modus promovendi secundum singulos ordines indicatur. Exemplum de hodierno Pontifice Clemente XI. Episcopi gradum ante papalem coronationem assumentem. Rationes eius §. 7. Ordinum origo male ex Apostolorum canonibus, rectius ex constitutione Caui repetitur, qui etiam primus promotiones per saltum prohibuit §. 8. Rationes

nes prohibendi sunt (1) ab humilitatis studio (2) a gravitate muneris in superiori ordine suscipiendi (3) ab incommodis §. 9. Refutatur Gonzalez, qui rationem prohibendi petit a comparatione hierarchie ecclesiastis. §. 10 De pena per saltum promotorum agitur. Q. An illi absolute irregulares siant? §. 11 De penae huius dispensatione ad mentem Concilii Tridentini §. 12. Facilis dispensandi variis distinctionibus temperatur a Pontificiis §. 13. Q. An detur dispensatio tacita in impedimento Canonico? §. 14. De promotionibus per saltum tam propter casum necessitatis, quam propter extraordinarias mentis dores exceptis. §. 15 Altera promotionis per saltum species intuitu etatis. Exemplum de Leone X. facto Cardinali anno Octavo. it. de Archiepiscopio quinquenni §. 16. De etate, cuiusque ordinis propria. Differentia hac in re Iuris civilis et Canonici. Determinatio eius secundum Concilium Trident. §. 17. De etate Episcopi. Ratio Canonistarum examinatur, praxi primitiva Ecclesiae contraria esse demonstratur. §. Ignazii testimonium. De pena promotorum per saltum ratione etatis §. 18. Ratio vera de etate Episcopi tricenniali adfertur. Imperatoris Inflaniani confessus §. 19. De etate Ponificis legitima. Ferdinandi a Castro Palao sententia expenditur. §. 20 Remedium restitutionis Ecclesiae concessum, si minus iusta etate sit ei prescelitus. §. 25 De Promotionibus per saltum inter Protestantes. Lutheri sententia laudatur. §. 26. De legitima etate non negligenda in officiis superioribus Ecclesia Evangelice. Sententia Tarnovii eligitur, §. 27.

§. I.

Nemo eruditorum negat, concinnam cuiusque argumenti declarationem duabus absolvi partibus: una generali; altera speciali: illa viam futuro parat operi; hæc substantiam ipsius negotii aggreditur. Recepto huic mori nos quoque obtemperavimus, atque haec tenus de promotionibus per saltum generatim differuimus. Nunc postulat ordo, ut varias eius promotionis differentias adornemus. Ne vero temere ac cœco impetu illa tractatio excurrat, hos limites eidem circumscribemus. Primo in statu Ecclesiastico tales promotiones expendere animi propo-

16 CAP. II. DE PROMOTIONIBVS PER SALTVM

positum est, quem in finem cap. un. X. de Clerico per saltum promoto prescripiſimus. Deinde mores in deferendis honoribus, quantum ad Rempublicam litterariam attinet, breviter delibabimus. Tum in statu civili, qvid obtineat circa hoc promovendi genus, sive ex historia Romana, sive ex legibus ipsis, ostendemus. Porro in statu militari de his solliciti erimus. Denique easdem promotiones, quatenus statum privatum quoque tangunt, pro temporis ratione perlustrabimus.

§. 2.

Ab Ecclesiastico statu fecimus initium, tum *κατ' αὐθεωπον*, quia inter Pontificios, quorum Canonicu iuri hic operam nava- mus, clericorum ordo reliquis in Republica præfertur; tum *κατ' αληθεαν*, quia tanto confpectiora sunt clericorum vitia, quanto uberiora virtutum exempla edere debent. Vbi igitur gravius in statu periculum, ibi prius consulendum est. Ipsa autem promotione per saltum accidit, cum quis, omisso ordine medio, statim ab inferiore ad superiorem ascendit, aut nondum adquisita ætate satis idonea in functionem Ecclesiasticam ingreditur.

§. 3.

Duplex enim per saltum promotio secundum cit. cap. un. esse videtur: una ratione ordinum; altera ratione ætatis, in promovendo necessaria. Qvarum illa l. c. ex professo traditur; hæc tantum obiter indigitatur, nempe his verbis: *infra annos discretiōnis*. Vtraque vero ita comparata est, ut ubiorem disceptationem mereatur.

§. 4.

Vnde ad facti circumstantias advertimus mentem nostram, quas ipsum capitulum copiosius, quam certius nobis suppeditat de promotione per saltum, ratione ordinum eveniente. Erat tempore Innocentii III. Pontificis aliquis subdiaconus in Episcopatu sive Olmicensi, sive Bononiensi, sive Coloniensi, de quo Criticis in posterum certare permittimus, qui, prætermisso diaconatus ordine, in Presbyterum magis per negligentiam, quam per superbitam promotus fuit, quem casum Pontifici Episcopus istius dioeceseos proposuit, & ab eodem responsum accepit, ut omissum durat taxat

taxat ordinem suppleret, ac cum promoto, iniuncta saltim pœnitentia, in reliquis dispensaret.

§. 5.

Cognita facti specie, ad ordines ipsos pergimus, qvorum respectu saltum promoti committunt. Pontificii septem illorum recensent in *Can. a Subdiacono. 7. dist. 93.* Tales sunt 1. Ostiiorum, qui sacram ædem aperiunt et claudunt. 2. Lectorum, qui in templo sacram scripturam prælegunt. 3. Exorcistarum, qui dæmones eiiciunt. 4. Acoluthorum, qui hodie in Ecclesia Romana cum cereo accenso, seqvuntur Diaconum ad locum Evangelii, urceos et ampullas ad sacrificium præparant, ut subdiacono portigant. 5. Subdiaconorum, qui rationes reddunt de bonis Ecclesias acceptis vel impensis. 6. Diaconorum, qui assistunt sacerdotibus & ministrant in omnibus, qvæ peraguntur in sacramentis Christi. 7. Presbyterorum, qui corpus et sanguinem Christi consecrant, infantes baptizant, orationes dicunt, aliaqve sacra negotia perficiunt. De quibus singulis lectu dignissimus est, *can. 1. dist. 25.*

§. 6.

Multi qvidem sunt dictorum ordinum navi, qvos in praesenti abstergere, nobis haut vacat. Insigniores tamen non prætereundos esse censuimus, qvod faciunt ad excusandam promotionem per saltum, ne opus sit, illum ordinem recipere, quem non est necessarium exercere. Est autem unus de electione demonum per exorcistas; alter de discrimine Presbyterorum & Episcoporum. Sicut illam tot superftitiose cærimonie dudum prudentioribus reddiderunt suspectam; ita hoc primitiva Ecclesia, cuius præcerteri seclatores videri volunt Pontifici, plane ignoravit. Qvæ, licet Theologis explicanda relinqvamus; nihilominus ad sensum iuris Canonici reduxisse, æquum erat. In primis ut conste, qvam otiosa sit Canonistarum et Moralistarum disputatio de Episcopatu, an sit ordo? qvod multis rationibus negat Bartholomæus de Ledesma in *Tr. de Sacram. Ordin. dub. 5. 6. 9. et 10.* eumque secutus Antonius Diana *T. IV. Tr. 8. Resol. 1.* fibi metuentes, ne octavum ordinem adserere debeant: cum tamen scire potuissent, Episcopi officium non honoris, sed operis esse, si ad mores priores Ecclesiæ

18 CAP. II. DE PROMOTIONIBUS PER SALTVM

siæ primitivæ comparetur. Sed Pontificii Episcopatum , tamquam summum sacerdotii gradum , genere eundem ; attamen species a Presbyteris distinctum respiciunt , eo qvod Episcopatus ad plura se extendat , et potestatem iurisdictionis ac ordinis comprehendat , adeo , ut facultatem habeat confirmandi , et ordines sacros conferendi , quam in Presbyteris non agnoscunt , eoque ex sua ordinatione peculiare qvandam spiritualem potestatem ac proinde novum characterem accipiat . vid. Bellarminus de Sacr. Ordin. Lib. 1.c. 5.

§. 7.

His vero naves nihil obstantibus , Pontificii antiquum sum promovendi morem retinent . Qui enim vult esse Episcopus , debet primum esse Ostiarius , deinde Lector , postea Exorcista , inde Acolthus , demum Subdiaconus , deinde Diaconus , postea Presbyter , et exinde , si meretur , Episcopus ordinatur . can. 1. diss. 77. Notiora autem haec sunt , qvam ut exemplis pluribus illustrari debeant , qvorum copia fere nos obruit . Unde recentiori saltim indulgerem , consulum ducimus . Idque in capite Ecclesie Romanae accidit anno M DCC.d. XXX , Novembr , Pontifice Clemente XI , ut ut iam electus esset ad Pontificatum , tamen singulari ritu , anteqvam coronaretur , in Episcopum ordinari voluit . Non dum enim ea qualitate ordinis insignitus erat , nec Papatus , iuxta ac Archiepiscopatus , possunt intelligi sine Episcopatu , utpote qvem intrinsece includunt , licet alias multa superaddant . vid. can. 4. diss. 79. Accedebat etiam hoc , qvod Pontifex alios Episcopos constituere , vel consveto Papalis dignitatis titulo Episcopi uti non potuisset , nisi ipse Episcopus fuisset .

§. 8.

Anteqvam pergamus ad alia , de inventore illorum graduum , per qvos clerici promoventur , adhuc dicendum est . Sunt , qvi ex Apostolorum can. 80. cumdem divinare satagunt . Verum ope- ræ perdunt pretium , tum qvia spurius esse hos canones dudum erudit probaverunt . Balthasar Meissnerus in Tr. de LL. lib. 4. sect. 2. qv. 5. Balthasar Bebelius in Antiqu. Ecclef. T. 1 p. 324. seqq. Joachimus Zentgravius in summa iuris divini subiect. 3. p. 220. seqq. tum

tum qvia citatus canon non probat illos promotionum ordines, sed tantum vetat neophyton in Episcopum vel sacerdotem repente ordinare. Ideoqve plus erit in conclusione, qvam in præmisis: Neophytus statim Episcopus ordinandus non est; Ergo clerici gradatim, servata singulorum ordinum serie, ad Episcopatum evehendi sunt. Tutius itaque procedunt, qui Caium Pontificem huius instituti auctorem tradiderunt, teste Baronio *ad ann. 296.*
n. 2. a qvo tempore gradatim per minores ordines ad maiores clerici ascenderunt, ac promotiones per saltum interdictæ fuerunt.
can. 5. dist. 51. can. 1. dist. 52. can. 2. dist. 59. can. 1. seqq. dist. 60. can. 3. dist. 77.

§. 9.

Rationes, qvæ tot Pontifices, Caui successores, eo perduxerunt, ut promotiones per saltum prohiberent, inventu non sunt difficiles. Qvarum (1) ab humilitatis studio, qvod clericis qvam commendatisimum esse debet. Docere enim factis, sola est norma doctrinæ. Vnde si humilitatem commendant, ipsi vero per saltum evehisti gestiunt, qvid agunt aliud, qvam ut auditores suos instruant, qvomodo ipsos condemnare debeant. Huc enim collinant verba *cit. can. 2. dist. 58.* *Adfuerat in Domini castris, in lectorem primitus gradum divini rudimenta servitii, nec illi vile sit exercitium, acoluthum, subdiaconum, diaconum per ordinem fieri: nec hoc saltu, sed statutis maiorum ordinatione temporibus.* (2) a gravitate munieris in superiori ordine fuscipiendi, cui ferendo esse nequeunt, nisi qvorum omnis etas a puerilibus exordiis usque ad proiectiores annos, per discipline Ecclesiastica stipendia cœcurrisset: ut unicuique testimonium vita preberet, nec posset de eius provectione dubitari, cui pro laboribus multis, moribus castis, astibus strenuis, celioris loci premium deberetur, uti præclare fancit Leo I. in *can. 5. dist. 61.* et Imperator Iustinianus in *Novell. VI. cap. 1. § 2.* aliam ordinatiōnem imaginariam adpellat. Idem qvoqve ex Nazianzeno (*in Oratione de laudibus Athanasi*) *Novell. CXXXVII, cap. 1.* Cum nihil antea ad sacerdotium attulerint, simul discipuli et magistri designantur, et prius quam purgantur, ipsi purgant. Herisacrorum direptores, hodie sacerdotes, heri a sacris alieni, hodie sacrorum Principes: Veterani mali-

20 CAP. II. DE PROMOTIONIBVS PER SALTVM

malitia, tyrones pietate. (3) ab absurdis, qvæ promotiones per saltum seqvuntur; ut imperiti magistris, novi antiquis, et rudes præferantur emeriti. Idem Leo in can. 8. dñst. 61. Sed in magistrum adsumi non debuit, qvi formam discipuli non adsumit, nec præficiendus, qvi subesse non novit. cap. 49. X. de elec. et elect. potest. Magna igitur arrogantia et impudentia eius esse videtur, qvi neglegit officiorum gradibus in cœlesti militia, statim dux esse, antequam tyro: et prius docere, quam discere desiderat, cit. can. 2. dñst. 58.

§. 10.

Qvibus probe intellectis non opus erit, ut decidendi rationem, qvam Emanuel Gonzalez in *Comment. ad Decretal. cap. un. de cler. per salt. prom. n. 5.* operose adserit, nostris inséramus. Ideo enim ordinationes per saltum prohibitas esse ab Ecclesia, existimat, qvoniam ordo, qvi servatur in hominibus, ut in cœlesti hierarchia provehantur, idem servandus videtur, ut in Ecclesiastica proficiant. Siqvadem tota haec sententia, qvam de hierarchiis sive ordinibus cœlestibus Pontificii propugnant, falsis ac dubiis hypothesibus superstructa est, qvæ non possunt non in petitionem principii abire. Qvamvis igitur, ordinem esse inter angelos et beatos, non diffiteamur; tamen qvis, qvalis & qvantus ille sit adserere, satis temerarium putamus aduersus Pontificios. Præsentissimum enim erroris periculum adeunt, cum, nullo cognoscendi principio ipsis suppetente, nihilominus ex illis hierarchiis cœlestibus multa decidere conantur. Sane nec derorta in alienum sensum Scripturæ S. loca, aut commentitii alicuius Dionysii liber de *Hierarchiis cœlestibus*, multo minus Clementis Alexandri testimonium lib. 6. *Stromat.* p. 667. tantam controversiam componere possunt. Qvemadmodum vero Pontifici, dñstis Scripturæ abutentes, impietatis; ita Gonzalez in his testibus, non uno errore convictis, adquiescens, vanitatis notam merentur. Remedia enim imperfectionum sunt supra dicti ordines Ecclesiastici, uti §. 9. demonstravimus. Ergo in hierarchia cœlesti, neque inter angelos, neqve inter beatos, inveniri ea ratione possunt, qvorum perfectissimum statum esse, ipsimet Pontificii largiuntur. Sed ponamus, comparationem inter hierarchiam cœlestem et Ecclesiasticam valere; nihil tamen scius

cius Gonzalez cum a seclis suis causa cadet. Tres enim dantur Angelorum hierarchiae; in quibus novem constituantur ordines, uti Dionysius loc. cap. 6. et 10. ostendit ac novissime Burchardus a S. Matthaeo in Tr. de Angelorum custod. qv. 23. hanc concordem esse Theologorum Pontificiorum sententiam statuit. Quare clericis inter Pontificios non amplius septem, sed octo aut novem ordines observandi sunt, ne per saltum promoteantur. Id quod aperte contradicit tam iuri Canonico, vid. §. 5. & 7. quam canonistarum sententiae, qui ne octavum ordinem adiungere cogerentur, episcopatum excludere voluerunt, vid. §. 6. Tantos errorum scrupulos dubio procul praedit Hieronymus Bravo Dominicanus, qui relatione Petri Suavis in Histor. Concil. Trident. Lib. 7. adseruit: Ecclesiam transiit hunc per omnes ordines ad sacerdotium non alio fine constituisse, nisi ad homines humiliandos.

§. II.

Post varias ambages, quas ordinum clericalium enumeratio nobis peperit, poena quoque per saltum promotorum subicienda est. Cuius estimationem primus ex modo delinquendi. Et enim ita promoti omiserunt ordines intermedios, aut per negligenciam, aut per superbiam: illo casu suscepisti ordinis suspensione et remissione ad gradus omissos cit. cap. un. can. un. disp. 52. hoc autem irregularitate puniuntur, quam aliqui cum Ludovico Engelio in Colleg. Iur. Can. c. 1. p. 1024. et Martino Bonacina de Censur. Disp. 7. qv. 3. tantum ad ordinem illum, qui per saltum obtentus est, restringunt: ea tamen differentia, ut dolo promoti, ipso iure; culpa vero eveeti, per sententiam iudicis, irregulares fiant. Idque hoc demum casu, si in ordine suscepito, vel in illo, quem suscipere omiserunt, ministrauerint, uti limitant Augustinus Barbosa ad eis. cap. n. 5. Gregorius de Valentia Lib. 4. D. 3. qv. 19. punt. 3. Andreas Vallenfis in Parat. Iur. Can. ad b. l. n. 1. seqq. A quibus recte videretur discedere Arnoldus Corvinus in Inf. I. Can. Lib. l. T. 25. §. 28. qui, taliter promotum absolute irregularem fieri, contendit, ut ab Ecclesia abiici debeat, nec amplius ordinari possit. Quam poenam in primitiva Ecclesia usitatam fuisse, luculentissime testatur antiquus scriptor, Regino Prumiensis de Disciplina Ecclesia-

22 CAP. II. DE PROMOTIONIBVS PER SALTVM

stica veterum Lib. 1. c. 434. de ambitu clericorum : Qui per ambitionem, ait, maiorem dignitatem appetivit, et illam perdat, quam tenuit, et illam nequaquam obtineat, quam usurpare tentavit.

S. 12.

Verum ab eo tempore, quo Concilium Tridentinum *Seff. 23.* de reform. c. 14. inf. Episcopis permisit cum promotis per saltum dispensare, nimia & enixa septem illorum ordinum observantia, pene in ludibrium conversa est. Quis enim adeo hospes est Pontificie praeceos, quam Franciscus Duarenus *Lib. 1. de Sacr. Eccles. ministr. cap. 16.* prodidit, quod illa ascensio per gradus ad Episcopatum inter Pontificios obseretur dicas gratia, nec sine insigni fraude, ut paucis diebus omnes gradus absolvere possint. Gemini his tradiderunt B. Martinus Chemnitius in *Exam. Concil. Trid. P. 2. c. 2.* B. Ziglerus ad *Lancellott. Lib. 1. T. 23. §. 1.* Qui perversi Pontificiorum mores in potestatem suam redegerunt facros canones, quibus modo quinquennii interslitum inter subdiaconatum et diaconatum, nec non inter ipsum diaconatum et Presbyteriatum requirebatur *can. 2. diss. 77.* modo annum spatium a postremo gradu minorum ordinum praescribitur a Concilio Tridentino *Seff. 23. de reform. c. 11.* Hinc Petrus Navarrus in *Manual. confess. c. XV. n. 71.* qui paullo ante negaverat ordines minores non posse conferri una die, mox sententiam suam mitigat hac limitatione, nisi Papæ dispensatio aut consuetudo adsit.

S. 13.

Ne tamen per dispensandi facilitatem circa promotois per saltum Pontificii laxare fræna disciplinae Ecclesiastice videantur, multis distinctionibus illam excusare, pro viribus suis conantur. Distinguunt primo inter promotionem per saltum *occultam & manifestam*: in illa, non æque in hac dispensationem concedunt: Eamque non solum, si promotus fuerit per saltum omisso aliquo sacrorum ordinum, sed etiam omisis minoribus, aut uno eorum, vel etiam omissa prima tonsura. Deinde Episcopum dispensantem iubent, probe attendere, an per saltum promotus in ordine suscepito *ministraverit*; nec ne? Adeo, ut hoc, non illo casu delicti sui veniam conseqvatur, ceu probant ex Concilio Trident. *Seff. 13. de reform.*

reform. c. 14. Jacobus Menochius de A. l. Q. o. 564. Andreas Val-
lensis l. c. n. 1. cir. f. Denique repetunt supra a nobis inculcatam,
divisionem inter promotionem per superbiam, & per ignorantiam
suscepitam. Hinc tradunt, cum quis scienter se fecerit ordinari
per saltum, impellente ipsum ambitione, deponi omnino debeat,
nec cum eo dispensari, vel non facile, & quidem per summum Pon-
tificem, non per Episcopum. Sed non aliter, qvod de Pontificis
dispensatione dictum, a Vallenzi admittitur, quam si saltus comis-
sus sit in ordine qvodam superiore, crimen sit notorium, ac pro-
mota in illo ordine aliquamdiu ministraverit. vid. Concil. Tri-
dent. Sess. 24. de reform. c. 6. et Sess. 25. de reform. c. 14. Dn. de Lyn-
cker in Analct. ad Deff. qv. 2.

S. 14.

De temporum vero intervallis, quæ ab uno ordine ad aliū
desiderantur, qvin liberam dispensandi facultatem Episcopus ha-
beat in promotionibus clericorum, nullum inter Canonistas dubi-
um est, modo ea expendantur, quæ §. II. differimus. Si enim
nondum elapsum esse tempus, sciens Episcopus aliquem promovit,
tacite cum promoto dispensasse videtur Simoni Maiolo in Tr. de
irregularit. L. 3. c. 24. n. 14. Cum omne impedimentum canonici-
cum, qvod est in potestate Episcopi dispensandum, semper dicatur
dispensari, si Episcopus sciens promoveat.

S. 15.

Quæ igitur huc usque tradidimus de repetitione prætermissi
ordinis, neqve cap. 9. X. de etat. et qualit. neqve exempla eorum
tollunt, qvi vel cum Ambroso adhuc catechumeni in Episcopos
elevati, ceu de semeipso testatur in L. X. ep. 82. vel a lectoratu ad
ad Diaconatum transferuntur, prout de Ioanne Cabilonensi Epi-
scopo refert Sidonius L. 4. ep. 25. vel ab exorcista facti sunt sacer-
dotes cum Felice, de quo Paulinus natal. 4. Ut aliorum hic menti-
onem non iniiciamus, qvi per saltum promoti esse pasim legun-
tur. De iure enim, non de factis solliciti sumus. Cum multa, sive
per necessitatem, sive ex quacunqve causa, contra regulam gesta,
quæ in consequentiam trahere vetat can. 1. dist. 48. Qvamdiu ne-
cessita s erat, ordinationes ita suscipere, tamdiu per saltum ascen-
dere

24 CAP. II. DE PROMOTIONIBVS PER SALTVM

dere crimen non erat. Hinc constat, Nectarium nondum baptizatum, tamen electum esse Episcopum Constantinopolitanum ut habet Nicephorus *L. 12. cap. 12.* Accedit, quod eo tempore per Ecclesiæ consuetudinem receptum fuit, magis animi dotes, quam ordines promovendi attendere.

§. 16.

Altera nunc sequitur promotio per saltum, quam respectu ætatis incurrit, qui inidoneos prorsus adolescentes, et tantum non pueros Ecclesiæ prefecerunt. Sic Leonem X. Pontificem, alias Jo. de Medices adpellatum, exemplo nunquam auditio, anno ætatis suæ octavo Cardinalem creatum esse, testis est Varela sius in *Histor. Florent.* L. 3. p. 151. Similiter puerum nondum quinquennem aliquando Remensem electum fuisse Archiepiscopum, conqueritur ipse Baronius *ad ann. 925. n. 9.* ut plures taceamus.

§. 17.

Consultum itaque arbitramur, tempus, suscipiendo ordini destinatum, ex ipsis iurium fontibus derivare. Divortium vero hic nascitur inter ius civile et Canonicum: qvorum illud non admittit Leëtorem, nisi octodecim annos minimum natus sit: neque Diaconum aut Subdiaconum, qui minor viginti quinque annis existat: neque Presbyterum, qui trigesimum quintum annum non attingit, recipit. *Novell. CXXIII. cap. 13.* At ius Canonicum aliter annorum definitionem instituit, ut Presbyter viginti quinque annorum: Diaconus viginti, et subdiaconus octodecim ordinetur. *Clement. fin. cap. 3. de stat. et qualit.* Qvam ætatem rursus Concilium Tridentinum auxit in *Sess. 23. de reform. c. 12.* reqvirens in Subdiacono annum vigesimum secundum, in Diacono annum vigesimum tertium, in Presbytero Clementi subscribit.

§. 18.

In ætate tamen Episcopi definienda Imperatori cum Pontifice fere convenit: qvorum uterque trigesimum annum exigit, et si Imperator adhuc quinque annos addiderit *Novell. cir. cap. 1. §. 1.* *cap. 7. X. de Elec. & Elec. post.* Veram ratio illa, quam Canonicæ urgent circa istius anni electionem parum concludit. Hanc enim petunt *ex can. 4. dis. 78.* qvia *Dominus noster Iesus Christus trigesimo*

gesimo anno baptizatus est et tunc predicavit. Sed certum est saniorum Theologorum consensu Salvatorem suo exemplo ea in re noluisse certam praescribere regulam, vel definitum annorum numerum in eligendis ad ministerium Ecclesiasticum personis determinare. Neque Apostolus in formula, secundum quam eligendi sunt ministri, ullam certae aetatis mentionem fecit: qui tamen nullam qualitatem, quam officii ratio desiderabat, silentio præterivit. Qvod autem non narratur, cum narrari maxime attineat, id nec factu, nec observatu necessarium, cendum est. Unde qvod alias de moralibus dici solet, in sacro hoc aetatis negotio locum quoque habebit, non consistere illam in puncto, sed habere suam quandam latitudinem. Luculentum nobis suppetit exemplum in Timotheo, qvod venerandi Theologi nostri commendant ex 1. *Tim. IV. 12.* In primitiva enim Ecclesia non infreqvens fuit, admittere eos, qui vera pietatis documenta praesiterunt, et Christiana sua prudenteria aetatis defectum supplererunt. Ad qvos respexit S. Ignatius in Epist. ad Magnesios: Ουχὶ ὁ πολυχρόνοι εἰσὶ σοφοί, γάρ οἱ γέροντες ἐπιτελεῖσι σύνεσιν ἀλλὰ πνεῦμα ἔστιν ἐν βροτοῖς. E contrario illi reiiciebantur, qui ad Ecclesiastica munera ac dignitates sine suffragatione meritorum pervenire voluerunt, qvos ambitus criminis notari oportuit. De qvibus Antonius Diana T. V. Tr. 2. Refol. 42. §. ult. tradit, qvod per saltum ordinati sint, qui ante legitimam aetatem ordinem impetraverunt, nec privilegio canonis ac fori gaudeant, quia delinqunt in legem Ecclesie, non ergo debent lege Ecclesie iuvari,

§. 19.

Vera autem ratio haec esse videtur, quia aetas triginta annorum solidae ac perfectae prudentiae esse creditur. Atqui Episcopus debet esse vir perfectus, cum characteris ei perfectio confertur Albertus Trot de perfectione clericorum Lib. 1. cap. X. Ars enim artium est animarum regimen cap. 12. X. de aetate et qualitate. Vnde Episcopus instructus sit virtutibus, quas eius flagitat munus, qvo minus sancte servato, tot perdere, quam lucrifacere celo potest animas. Neque hic Imperator Iustinianus dissentit in Nov. CXXIII. cap. 12. qui nullum vult fieri clericum, nisi doctum recte fiduci, vite.

D

qve

26 CAP. II. DE PROMOTIONIBUS PER SALTVM

que honeste sit. Adeo tenax sententiae suæ, ut Diaconorum, Cantorum et Lectorum ordine eos carere iubeat, qui litterarum ignari sint. Novell. VI, cap. 4.

§. 20.

Neqve minorem 30 annis ætatem in summo Pontifice requirit Augustinus Barbosa de un. Iur. Eccles. L. 1. c. 1. n. 93. Jo. A-zorius T. 2. Inq. Moral. L. 6. cap. 5. qu. 17. Qvos recte deserit Ferdinandus a Castro Palao T. 2. Tr. 13. D. 4. Punct. 3. n. 1. atque negat, qvod nulla pro summo Pontifice a iure canonico determinari ætas possit, sed eo ipso, qvo a duabus partibus Cardinalium electus fuerit, qui alias aptus ad gubernandam Ecclesiam, tunc electionem ut validam persistere. Cuius sententiam iuri Papali conformiorem esse, iudicamus, qvia LL. annales sunt positivæ, qvibus maximum Ecclesiæ præfulem subiicere, ab omni ratione alienum foret, nec levem superioritati eius Ecclesiastica iniuriam inferret. Qvamqvm non dubitemus, per spontaneam subiectiōnem legibus qvoqve suis Pontificem vivere, ne per saltum promotus esse arguatur, ut supra novissimum exemplum dedimus.

§. 21.

Etatem vero hanc probare debet is, qui se in ea fundat sive agendo sive excipiendo L. 13. ff. de probat. ideo, qui dicit clericum promotum non habere ætatem legitimam, hoc probare tenetur. L. 43. ff. de min. Et qvia nonnisi idoneis munera Ecclesiæ conferri debent, hoc est iis, qvos boni mores, præstans eruditio, legitima iustaqve ætas, præcedens ordo, probata nativitas commendat cap. 7. X. de eleſt. et eleſt. potest, cap. 14. X. de temp. ord. Hinc impubere ordinato Ecclesiam extraordinario restitutionis remedio adiuvandam esse, multis, in utramqve partem excusis, argumentis concludit Roffredus ad Clem. i. de stat. et qualit. qvia Ecclesiæ debet prævideri de persona; non personæ de Ecclesia.

§. 22.

Qvamqvm in Protestantium Ecclesia isti ordines, qvibus Pontificii nimium indulgent, minus sint recepti; propterea tamē functiones in ea non sine ordine conferenda, aut facile conceden-

cedendum erit , qvo imperiti peritoribus , aut iuniores senioribus
 præferantur. Ita enim exigit ipsa corporis Ecclesiastici compa-
 ges , qvæ in debita membrorum ac munerum proportione conser-
 vatur. Vnde limites posuerunt sacra litteræ , qvarum duatu pro-
 motionem in Ecclesia subeuntes , non per saltum , sed gradatim e-
 vecti esse videntur. Pace Venerandorum Theologorum nobis
 hæc saltē adfor liceat , qvæ privatō cuiusque studio perlegen-
 da relinqvimus *I. Cor. XII. 28 29. 30. Eph. IV. II. Philipp. I. I.*
I. Tim. III. 2. 8. Tit. I. 7. Ex qvib⁹ manifestum , uti Deus est auctor
 boni ordinis , ita officia Ecclesiastica nolle , nisi iusto ordine ad sin-
 gulos pervenire. Qvem S. Basilius in *Psalm. 33.* egregie adum-
 bravit : *Quidam , ait , in Ecclesia sunt velut oculi , ut seniores ; qui-*
dam velut lingua , ut Pastores ; ali⁹ velut manus , ut Diaconi ;
ali⁹ velut pedes , ut qui vilioribus Ecclesiæ ministeriis ser-
unt. Graviter itaque Ecclesia ordinem turbant , qui ne-
 glecto inferiore officio , e. g. Diaconatus , ad superius , uti Pastorata
 est , infausto s̄apē consilio adipirant. Neqve enim gubernato-
 riorum locus ei tradendus , qui prius remum tenere non didicit.
can. 7. dis. 40. Ingemiscit super his , per saltum in Ecclesia promo-
 tis , pientissimus Ictus Brunnemann , in *Comment. ad L. II. ff. de mun.*
et honor. Utinam , inquit , hoc in Ecclesiis nostris observaretur , nec
 Superintendentes ac Inspectores , ex Academiis vocarentur iuvenes ,
 proponendi iis , a qvib⁹ veram praxin Theologicam addiscere debeant.
 conf. Idem in *Iur. Ecclesiast. L. I. cap. V. §. XI.* ibique illustr. Dn.
 Stryckius in not. Sed qvotusqvisq; Candidatorum est , qvam pri-
 mum relatus in numerum , qvin sollicite qværat de opimo sacer-
 dotio , wo ein guter Dienst sey / contra qvos præclare strinxit ca-
 lamum B. Fritschius in *Iur. Ecclesiast. O. XIII.* Verum non erit , qvod
 ia posterum metuamus de promotionib⁹ per saltum in Ecclesiis
 nostris , modo omnes saluberrimam hanc constitutionem seqvan-
 tur , de qva nobis gratulari possumus in *Ducatu Magdeburgico iuxta*
Ordinat. Ecclesiast. cap. XIV. §. 15. Die Jenigen so altererſ von Unio
 verſtäten kommen / als welchen die ritus Ecclesiæ noch wenig be-
 hant / in denen Städten zu keinem Pastorat oder Pfarr-Dienste
 sollen gebraucht werden / bis sie eine Zeitlang in Schulen gear- heis

28 CAP. II. DE PROMOTIONIBVS PER SALTVM &c.

beitet / oder eine Capellan Stelle versorget haben. Atque hoc consilium Lutherus, restaurator ut religionis puræ ; ita conservator boni ordinis, ipse suppeditavit: Ich wolte/dasf leiner zu einem Predig-Ambt erwehlet würde / er wäre dann zuvor Schulmeister gewesen. Nam scholæ sunt Ecclesiæ seminaria. Quare indignus Ecclesiastico videtur, qui scholasticum officium obire detestat. Et quamvis interdum ambitu quæsita officia, moribus atque artibus non offendant; ipsius tamen initii sui exemplo perniciosa sunt, difficileque est, ut bono peragantur exitu, quæ malo inchoata sunt præsidio. can. 5. diff. 61.

S. 23.

Evidem sunt, qvì illas promotiones per saltum, sive ratione officii ipsius, sive ratione ætatis accidunt, inter Protestantes hinc excusant quod superiorum arbitrio instituantur, qvorum coniungatur dispensatio, ut valeant. B. Dn. Linck. *in Comment. ad Decretal. cit. cap. un. §. 2.* Fatemur leges annales esse positivas, adeoque dispensationi subiectas. Verum in praesenti non de annis solum, sed de persona meritis ac donis ministrantibus, quibus Ecclesiæ minister instructus esse debet, potissimum agitur. vid. Paulus Tarnovius in *Tr. de minist. Ecclesiast. L. 1. cap. 23. qv. 1.* Et sane horum defectum non dispensatio, sed sola exercitatio in sacris negotiis supplere potest. Si itaque dispensetur a summa potestate propter singularem personæ aptitudinem atque dona eximia, nihil repugnamus, sed lubenter consentimus, utpote qvi non ex annis, sed ex meritis idoneum estimandum esse ministrum Ecclesiæ, iudicamus e S. Cypriano ep. 33. In qua sententia nos magis magisqve confirmat supra adducta Ordinat, Ecclesiast. cap. 14. §. 16. his verbis: Es wäre denn Sache/dasf sich eine solche Person in Pre Digen fleißig geübet/oder dermassen geschickt/erfahren/ und mit Gaben ausgerüstet befunden würde/dasf sie zur Pfarre wohl tücktia und derselben würdig. Dispensatio enim ut in omni lege, ita præcerteris in Ecclesiastica non facienda est, nisi causa subtil probabilis. Hugo Grotius *de J. b. et p. L. 2. c. XX. §. XXIV. n. 2.* Vbi igitur meritorum prærogativa, ibi non mutatur ordo promotionis, sed dignæ personæ applicatur, ac dispensatio intervenit, ne illorum dignari offendantur.

CAP. III.

CAPVT. III.

De

PROMOTIONIBVS PER SALTVM IN STATV LITTERARIO.

Summaria.

Connexio. Q. cur rariores sint in Republica litteraria promotiones per saltum? Ratio a forma istius Reipublice petitur. §. 1. Comparatio Republicae popularis ac litterarie secundum commoda & incommoda sua instituitur. §. 2. Mixta forma eligitur; ut tamen ratio promovendi ex statu populari retineatur, qua excluduntur promotiones per saltum §. 3. Quomodo promocio per saltum ratione graduum avertatur. §. 4. Gradus Academicis ostenduntur exemplo, a Iuridica Facultate dejecto. Trium graduum origo ad Justiniani tempora reiicitur. Comparatione facta cum athletis Grecorum. §. 5. Due obiectiones solvuntur. Horromannus, Beccmannus notantur. §. 6. Neglectis gradibus inferioribus, Doctores per saltum promoti, privilegiis aliorum non fruuntur §. 7. Q. An promocio per saltum committatur, si Professor, qui nec magistri aut Doctoris gradum habet, alteri eundem conferret? R. Neg: Due rationes in partem contrariam solvuntur §. 8. A promotione per saltum eximuntur Doctores bullati §. 9. Conclusio in hoc argumento ex dicto S. Chrysostomi §. 10.

§. 1.

A B Ecclesiastico statu transimus ad Scholasticum, quoniam Schola sunt pars Ecclesie. Sicut Ecclesia est in Republica; ita Scholæ sunt in Ecclesia. Quid autem in illis promotiones per saltum accidunt rariores, causa eius rei non potest alia esse, quam forma Reipublicæ litterarie, recte instituta. De qua plenius in §. 2. seq. dispiciemus.

§. 2.

Hinc forma popularis, qua maxime secundum libertatem naturalem introducta, aptissima quidem Reipublicæ litterarie esse videtur,

D 3

30 CAP. III. DE PROMOTIONIBUS PER SALTVM

detur, in qua speciosum libertatis nomen omnes prætendunt, atque artes liberales se profiteri, non male lètantur. In statu populari liberi imperant liberis, neque actiones gratia, autoritate, potentia, sed solis legibus gubernant. Perinde in Republica litteraria tuta sub imperio libertas est, neque civium actiones alio vinculo constringuntur, nisi quod leges et bona exempla colligaverint. Natura quoque status popularis posita est in aequalitate honorum, iuris, ac libertatis, ut, qui parent, imperent. Quid vero magis intendunt, in ordinem litterariorum recepti, quam æqualitatem, eaque lege inter se vivunt, ut ipsi rursus imperent eis, quibus paruerunt. Verum ut in terris nulla est felicitas, quin eam aliqua ex parte ægritudo contaminet; ita nulla est Republicæ forma, adeo attemperata humanis ingeniis, quam non incommoda sua premant ac infestent. Quemadmodum igitur in Republica populari libertas summa degenerat in licentiam, sic in statu litterario, non desunt quam plurimi, male dispensantes de libertate sua. Deinde in populari statu habentur, qui populum adulatio[n]ibus sibi conciliant, ac divites cordatos viros calumniis onerant: Similiter in Republica litteraria occurunt, eruditio[n]is imagine tumidi, qui alias acriter perstringunt, sibiique tantum sapere videntur. Tandem ut confusio est popularis regiminis abolutio; ita æqualitas inter litteratos abusus efficit, ut nec quisquam imperanti parere, nec quidquam alteri imperare possit.

§. 3.

Quibus æqua animi lance perpensis, non possumus aliter Republicæ litterarie formam statuere, quam ut in ea temperiem mixta, bene tamen composita, atque artium studiis saluberrimæ admittamus. Civilis prudentia consulti animadverterunt, imperium populare non posse diuturnum esse, nisi sapientissimi aliqui civis consiliis ac nutu, regia potestate, aut ea non minore, regatur. Inde est, quod Res publica litteraria, prudentissimi cuiusdam viri auctoritate indigeat, qui cum summa doctrina parem humanitatem coiunctam habens æmulationes tollat, factiones disipet, ac pacem conservet. Quo tamen non obstante, si ex statu populari plerique promotorum illud retineant, quod litterario quam con-

ve-

venientissimum est, ut nulla ratione habita sive census, sive natalium, sed tantum earum virtutum, quae promovendis sunt necessarie, dignitates atque officia distribuantur, inde factum esse arbitramur, ut minus frequentes in hunc statu sint per saltum promotiones, quippe quas virtutum merita excludunt, ceu probavimus cap. 1. §. 3.

S. 4.

Quam ob causam cunctantiores esse solent in premiis virtutum conferendis, qui seriam rei Academicæ curam habent, ut, per legitimos statutorum tramites, nemini ad honores via pandatur, nisi gradatim eos ambienti. Neque cordati promotores patiuntur, ut per saltum ex imis subselliis in supremum honoris fastigium transfiliant: quam supra promotionem per saltum ratione graduum cap. 2. §. 3. nominavimus. Nam omnium rerum principia, uti parva sunt, quae suis progressibus augentur; ita de adquirendis honoribus iudicandum est, qui virtutis indolem sequuntur, non uno imperio, sed gradibus velut adiectionis comparantur. Rectius quoque informantur de summo honoris gradu, cum talis promovendi ordo servatur, qui eundem impense desiderant. Non raro his ostendendum est, quod primum dignitatis gradum arbituri, in tertio vel secundo consistere debeant. Adposite dixit Cicero: *Quod prima sequentem honestum sit, in secundis tertiusve confidere.* Quare si intermediorum graduum alterutro minus fuerint instruti, ad summum profusis ipsis maneat aditus praeclusus,

S. 5.

Ne vero exempla longius repetere, necesse sit, ad illustrationem sententiae nostræ conduit, si in promovendis legum cultoribus persistamus. Quorum hic est ordo, ut primum candidatorum, seu Batallariorum, post Licentiatorum, denique Doctorum gradu honorentur. Plane ad mentem Imperatoris Iustiniani, ex cuius prescripto in *Const. omnem de iur. doc. ration.* tres gradus constitutos accepimus, sub aliis duntaxat nominibus insignitos. *Papinianis* scilicet Batallariorum: *Lytis* Licentiatorum: *Prolyris* Doctorum honores olim contulerunt. Gracorum in his etiam mores utcumque imitatus esse videtur Iustinianus, utpote qui in Olym-

32 CAP. III. DE PROMOTIONIBVS PER SALTVM

Olympico certamine hanc legem habuerunt, ne quem summis athletæ honoribus et immunitatibus condecorarent, nisi qui per omnem ætatem certando, non minus tribus coronis donatus esset. *L. un. C. de Athlet.* Cum itaque a militia sagata ad togatam valeat argumentum, non refragante Iustiniano Imperatore in *Prefat. Digest. §. 6.* ubi, in certaminibus iurisprudentia sacris, coronatos, iudiciorum optimos athletas, proclamat, nullam video causam, cur non illis, qui legibus armati sunt, tertia tandem, in summo honoris fastigio, corona imponenda fuerit, quia præmia merentibus triuii convenit. per *L. 4. C. de stat. et imag.*